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Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” ieviešanas riskiem un rīcību”


1. Ievads

[bookmark: _Hlk145924830][bookmark: _Hlk145671990][bookmark: _Hlk146023990]Informatīvais ziņojums izstrādāts, pamatojoties uz Ministru kabineta 2023. gada 25. aprīļa sēdes protokola Nr. 22 28. paragrāfa 4.punktu, kas paredz, ka Iekšlietu ministrijai līdz 2023. gada oktobrim jāinformē Ministru kabinets par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” (turpmāk – Programma) ieviešanas riskiem un rīcību, tai skaitā, lai novērstu 2023. gada 4. janvārī publicētajā Valsts kontroles revīzijas ziņojumā Nr. 2.4.1-25/2022 “Tiesu ekspertīžu institūta reformas īstenošanas izvērtējums” (turpmāk – Ziņojums) minētā riska iestāšanos par nepamatotu valsts budžeta līdzekļu 108 000 euro izlietošanu telpu pārbūves būvprojekta izstrādei un autoruzraudzībai Valsts policijas īstenotajā projektā Nr. EEZ/VP/2020/1 “Atbalsts Valsts policijai ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes uzlabošanai Latvijā” (turpmāk – Projekts).

2. [bookmark: _Hlk145673925]Situācijas izklāsts

Valsts kontroles īstenotās revīzijas mērķis bija pārliecināties, vai valsts tiesu ekspertīžu iestāžu institūta reforma tiek veikta atbilstoši Ministru kabinetā lemtajam (Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdes protokola Nr. 44 56. paragrāfs; TA-1187).  
[bookmark: _Hlk146025022]Valsts kontrole Ziņojumā norāda, ka, neskatoties uz Ministru kabineta lēmumu par Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Kriminālistikas pārvaldes (turpmāk – Kriminālistikas pārvalde) Ekspertīžu biroja pievienošanu Valsts tiesu ekspertīžu birojam, Iekšlietu ministrija un Valsts policija paralēli īsteno Projektu. Minētā Projekta ietvaros Kriminālistikas pārvaldes infrastruktūras un tehniskās kapacitātes uzlabošanai paredzēts veikt Kriminālistikas pārvaldes telpu Rīgā, Bruņinieku ielā 72B, tai skaitā laboratoriju, atjaunošanu. Šajās telpās atrodas Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu birojs, kuru atbilstoši Ministru kabineta lēmumam paredzēts pievienot Valsts tiesu ekspertīžu birojam. 
[bookmark: _Hlk146025761][bookmark: _Hlk146017074]Valsts kontrole secināja, ka starp Nodrošinājuma valsts aģentūru un pilnsabiedrību “Lūsis V un MV Būveksperti” (reģ.Nr. 40203068864) noslēgtais pakalpojumu līgums Nr.IeM NVA 2022/137-Pak par būvprojekta izstrādi ēkas Bruņinieku ielā 72B, Rīgā telpu pielāgošanai Valsts policijas vajadzībām un autoruzraudzību par būvprojekta izstrādi ar līgumcenu 108 000 euro parakstīts divus gadus pēc Ministru kabineta lēmuma par tiesu ekspertīžu institūta reformu, Projektu paredzēts pabeigt 2024.gadā. Saskaņā ar finansējuma saņemšanas nosacījumiem Valsts policijai būs pienākums nodrošināt Projekta rezultātu ilgtspēju, attiecīgi uzturot un izmantojot atjaunotās telpas atbilstoši paredzētajiem mērķiem līdz 2029. gadam. 
Valsts kontroles vērtējumā pastāv risks, ka daļa no Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja telpu pārbūves projektēšanas izdevumiem netiks uzskatīti par Projekta attiecināmiem izdevumiem un tiem budžetā būs jārod papildu finansējums.

Ņemot vērā Ziņojumā minēto, Iekšlietu ministrija informē:
2.1. Valsts   tiesu   ekspertīžu   institūta   reformas   plāns   paredz   Kriminālistikas pārvaldes   Ekspertīžu   biroja   pievienošanu   Valsts   tiesu   ekspertīžu   birojam,   taču neparedz Vienotās tiesu ekspertīžu iestādes izvietošanu vienuviet jau no 2026. gada. 
Lai arī Tiesu ekspertīžu institūta reformas īstenošana paredz Valsts tiesu ekspertīžu biroja un Kriminālistikas pārvaldes apvienošanu un Kriminālistikas pārvaldes pievienošanu Valsts tiesu ekspertīžu birojam un pārvietošanu uz telpām Invalīdu ielā, daļa no telpām Bruņinieku ielā 72B, Rīgā, joprojām paliks Kriminālistikas pārvaldes rīcībā un daļa telpu tiks iznomāta Valsts tiesu ekspertīžu birojam, lai tur tiktu izvietoti tie Kriminālistikas pārvaldes un Vienotās tiesu ekspertīžu iestādes nodarbinātie, kuri Tiesu ekspertīžu institūta reformas ietvaros netiks pārcelti uz jaunajām telpām Invalīdu ielā 1, Rīgā, jo Invalīdu ielas telpās 2026. gada sākumā, kad tiks pabeigta tiesu ekspertīžu institūta reforma, vēl būs ierobežotas iespējas izvietot visus Kriminālistikas pārvaldes un Valsts tiesu ekspertīžu biroja ekspertus. Bruņinieku ielas 72, Rīgā telpās  tiks izvietoti:
2.1.1. Kriminālistikas pārvaldes un Valsts tiesu ekspertīžu biroja IT jomas eksperti; 
2.1.2. Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu nodaļas Ballistikas un sprādzientehnikas jomu eksperti;
2.1.3. šautuve, ieroču kolekcija, glabātuve un darbnīcas;
2.1.4. sprādzientehniskās ekspertīzes kolekcija;
2.1.5. papildus plānots, ka Bruņinieku ielā 72B, Rīgā atradīsies Kriminālistikas pārvaldes vadība, Kriminālistikas pārvaldes Materiālapgādes daļa, Ekspertīžu reģistrācijas grupas daļa, Atšaušanas reģistrācijas/izsniegšanas telpas, kā arī daktokaršu  izgatavošanas telpas, ja Valsts tiesu ekspertīžu birojs nepārņems šīs funkcijas no Kriminālistikas pārvaldes reformas īstenošanas laikā; 
2.1.6. ne tikai Kriminālistikas pārvaldes, bet arī citu Valsts policijas struktūrvienību darbinieki.
2.2. Tā kā Projekta galvenie mērķi ir efektīvāka  ekonomisko noziegumu novēršana un apkarošana, ātrāka un kvalitatīvāka ekonomisko noziegumu pirmstiesas izmeklēšana un ātrāka un labākas kvalitātes dokumentu nodošana kriminālvajāšanai un Kriminālistikas pārvaldei ir būtiska loma ekonomisko noziegumu izmeklēšanas procesā, Projekta ietvaros telpu pārbūves būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība tika veikta visai ēkai Bruņinieku ielā 72B, Rīgā.  Ņemot vērā, ka Kriminālistikas pārvalde sniedz atbalstu Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes un Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Kibernoziegumu apkarošanas pārvaldes darbiniekiem ekonomisko noziegumu izmeklēšanas procesā, Bruņinieku ielas 72B telpu atjaunošanai ir tieša ietekme uz Projekta galveno mērķu sasniegšanu. Atjaunošanas gaitā tiks veikti šādi darbi: elektroinstalācijas nomaiņa; vājstrāvas tikla modernizācija/nomaiņa/izbūve (tai, skaitā signalizācija un piekļuves kontroles sistēma); ventilācijas sistēmas izbūve; klimata kontroles sistēmas izbūve; gaismekļu nomaiņa; grīdas seguma nomaiņa; griestu atjaunošana; telpas kosmētika; sanitāro mezglu nomaiņa; virtuves zonu izbūve; ūdens, kanalizācija un lietus kanalizācijas cauruļu nomaiņa; durvju nomaiņa.
Visi šie darbi nav pakārtoti specifiskām laboratoriju un konkrēto jomu telpu pārbūves prasībām. Atjaunošana uzlabos un sakārtos atbilstoši mūsdienu standartiem un tehniskām prasībām darba telpas, kas ilgtspējas nodrošināšanai tiks izmantotas dažādiem mērķiem, jo telpu lietotājs ir Valsts policija un arī turpmāk, pēc Kriminālistikas pārvaldes daļējas pārcelšanas uz Invalīdu ielu 1, telpas plānots izmantot Valsts policijas vajadzībām. Jāpiebilst, ka vairākumam darba telpu ekspluatācijas nozīme ir “Biroja telpa”, tādējādi to lietošana nav ierobežota. Turklāt, ne tikai tiesu ekspertiem ir nepieciešamas laboratorijas, bet arī Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Kibernoziegumu apkarošanas pārvaldes datorspeciālistu specifiskās telpas var klasificēt kā laboratorijas (datorlaboratorija, informācijas tehnoloģiju laboratorija un tml.), tādējādi nodrošinot Projekta ietvaros atjaunoto telpu turpmāku izmantošanu Projektā noteikto mērķu sasniegšanai.
2.3. Iekšlietu ministrija kā Programmas apsaimniekotājs pieņēma lēmumu neapturēt iepirkumu par būvprojekta izstrādi ēkas Bruņinieku ielā 72B, Rīgā telpu pielāgošanai Valsts policijas vajadzībām un turpināt darbus, jo:
2.3.1. atjaunotās telpas Valsts policija un Valsts tiesu ekspertīžu birojs izmantos paredzētajam mērķim ilgtermiņā, vismaz piecus gadus pēc Programmas noslēguma;
2.3.2. telpas tiks izmantotas arī pēc reformā paredzēto iestāžu apvienošanas saskaņā ar Projekta mērķi “Paaugstināta ekonomisko noziegumu novēršanas un apkarošanas efektivitāte”;
2.3.3. pārtraucot iepirkumu tiktu apdraudēta Projekta finansējuma apguve un Programmas mērķu sasniegšana.
3. Noslēguma secinājumi
Telpām Bruņinieku ielā 72B un Stabu ielā 89, Rīgā ir akūti nepieciešama atjaunošana un tā daļēji tiks veikta Projekta ietvaros, tādējādi sniedzot būtisku atbalstu ekonomisko noziegumu izmeklēšanā un nodrošinot atbilstošu darba vidi jomas speciālistiem un ekspertiem. 
[bookmark: _GoBack]Valsts policija kopā ar Vienoto tiesu ekspertīžu iestādi nodrošinās Projekta rezultātu ilgtspēju, attiecīgi uzturot un izmantojot atjaunotās telpas atbilstoši paredzētajiem mērķiem vismaz 5 gadus pēc Programmas noslēguma pārskata apstiprināšanas, tādejādi nav prognozējams, ka daļa no Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja telpu pārbūves projektēšanas izdevumiem tiks uzskatīti par Projekta neattiecināmiem izdevumiem un tiem budžetā būs jārod papildu finansējums.



